
UOA CORPO POLIZIA MUNICIPALE

Servizio UOA Corpo Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 16/03/2016

OGGETTO: ACQUISTO  PRONTUARIO  DELLE  VIOLAZIONI  ALLA  CIRCOLAZIONE 

STRADALE - IMPEGNO SPESA

 

IL RESPONSABILE DELLA  

UOA CORPO POLIZIA MUNICIPALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 267/2000;

Visto il Decreto Legislativo 163 del 12 Aprile 2006;

Visto il  Regolamento per l’acquisizione in economia di  lavori,  servizi  e forniture,  approvato dal 
Consiglio Comunale con Deliberazione n. 78 del 03/06/2010 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 23 del 8/4/2014;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 138 del 17/2/2009;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/1/2016  “PEG  2016  –  Gestione 
Provvisoria”;

Richiamati:
o l’Atto del  Sindaco n. 130 del  30/12/2013 con il  quale viene conferito al  Dott.  Giuseppe 

Mastursi l’incarico di Responsabile della Unità Organizzativa Autonoma “Servizio Corpo di 
Polizia Municipale”;

o l’articolo 50 c. 10 del D.Lgs n. 267/2000
o gli articoli 7 e 21 quinques del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
o gli articoli 2 e 9 della L. 65/86;

Considerato che gli Agenti di Polizia Municipale durante lo svolgimento delle attività quotidiane 
previste dal servizio comandato si avvalgono, quale strumento di ausilio, di un prontuario pratico 
delle  violazioni  al  Codice  della  Strada  ed  alle  altre  norme  sulla  circolazione  stradale,  con 
dettagliate note operative, denominato “Prontuario delle violazioni alla circolazione stradale”;

Ritenuto quindi di dover procedere all’acquisto di n. 40 prontuari di cui al punto precedente al fine 
di  dotare  gli  operatori  della  Polizia  Municipale  di  uno  strumento  indispensabile  di  uso  e 
consultazione immediati, in merito alle violazioni al Codice della Strada e alle norme in materia di 
circolazione stradale; 

Considerato che tra quelli in commercio il prontuario con il migliore rapporto qualità/prezzo valutato 
in  base  alle  esigenze  operative  di  questo  Comando  di  Polizia  Municipale,  è  quello  di 



Giandomenico Protospataro, edito dalla Ditta Egaf con sede in Via Guarini 21 Forlì, che si impegna 
a fornire, oltre alle 40 copie dei prontuari, gli aggiornamenti con le modifiche apportate al Codice 
della Strada durante tutto il 2016;

Visto  che il  Gruppo Egaf  ha  fornito  un  preventivo  per  l’acquisto  di  n.  40  prontuari,  inclusi  gli 
aggiornamenti con le modifiche apportate al Codice della Strada durante l’anno 2016, di € 944,00 
IVA compresa;

Valutato che il prezzo risulta congruo rispetto alla tipologia del materiale fornito;

Dato atto quindi che per l’acquisto di tale materiale risulta appropriato procedere direttamente con 
la ditta fornitrice;

Considerato che, essendo la dotazione di tali prontuari, compreso il loro aggiornamento durante 
l’anno  2016,  indispensabile  per  gli  operatori  della  Polizia  Municipale  e  che  la  spesa  non  è 
frazionabile, si rende necessario impegnare per l’intero importo di € 944,00;

DETERMINA

1. Di  procedere  all’acquisto  di  n.  40  copie  di  “Prontuario  delle  violazioni  alla  circolazione 
stradale”, edito dalla Ditta Egaf, con sede in Via Guarini 21 Forlì, per un importo di € 944,00 
IVA compresa;

2. Di impegnare la somma di € 944,00 sul Bilancio 2016 nel seguente modo:
o Missione: 03 – Ordine Pubblico e Sicurezza
o Programma: 01 – Polizia Locale e Amministrativa
o Capitolo: 153050 – Stampati, Cancelleria e Varie
o Codice V Livello: 1030102001
o Impegno: 707/2016

3. Di  dare  atto  che  l’obbligazione  giuridica  di  cui  alla  presente  determinazione  scadrà  il 
31/12/2016;

4. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 
13/08/10 si è provveduto all’assunzione del seguente codice C.I.G.: Z9019029E9;

5. Di dare atto che i dati contenuti nella presente determinazione rientrano nell’applicazione 
degli obblighi di cui al D.lvo 33/2013;

6. Di pubblicare la presente determinazione all’albo on line per la durata di 15 giorni.

IL RESPONSABILE DELLA 

UOA CORPO POLIZIA MUNICIPALE

Dott. Giuseppe Mastursi
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


